
 
รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง 

ครั้งแรก 
วันอังคารที่  4  มกราคม  พ.ศ. 2565   เวลา  09.30  น.       

ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง         
....................................................... 

  ผู้มาประชุม 
ลำดับที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 

1 นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์ สมาชิกสภา  อบต.  หมูท่ี่  2 พิชัย 
2 นางตอ้ย  พะธะนะ สมาชิกสภา  อบต.  หมูท่ี ่ 5 ต้อย 
3 นางมานิตย์  แข็งขัน สมาชิกสภา  อบต.  หมูท่ี่  6 มานิตย์ 
4 นายอุทัย  กองนามน สมาชิกสภา  อบต.  หมูท่ี่  7 อุทัย 
5 นายสมชาย  ด่านลำมะจาก สมาชิกสภา  อบต.  หมูท่ี่  8 สมชาย 
6 นางสาวสุพัตรา  นาชีวา สมาชิกสภา  อบต.  หมูท่ี่  9 สุพัตรา 
7 นายอำพล  วัดมณี สมาชิกสภา  อบต.  หมูท่ี ่ 14 อำพล 
8 นางนวลยงค์  จันดาโคตร สมาชิกสภา  อบต.  หมูท่ี่  16 นวลยงค์ 
9 นายณัฐพงษ์  ธีระรัตนะนุสิทธิ์ สมาชิกสภา  อบต.  หมูท่ี่  17 ณัฐพงษ์   

10 นายศิริโรฒม์  ศิลป์ประกอบ 
ปลัดอำเภอ (เจ้าพนักงานปกครอง
ชำนาญการ)  รักษาราชการแทน
นายอำเภอโนนแดง 

ศิรโิรฒม์   

ผู้ลาประชุม   

ลำดับที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 
- - - - 

ผู้ขาดประชุม      

ลำดับที่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 
- - - - 

ผู้เข้าร่วมประชุม 

ลำดับที ่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 
1 นายถวัลย์  ฉัตรแขง็ขัน นายก อบต. โนนแดง ถวัลย์ 
2 นางสมถวิล  ชอบนา ท้องถิ่นอำเภอโนนแดง สมถวิล   
3 นายพุด  ปักนอก  พุด 
4 นายสุรพันธ์  อินทร์บำรุง  สุรพันธ์ 
5 นายชัยยศ แข็งขัน  ขัยยศ 
6 นายธนฤณ  บุญโฮม  ธนฤณ   

 
                                                                                                                /ลำดับที่... 



                                                
                                                       -2- 
 

ลำดับที ่ ชื่อ-สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 
7 นางสาวศิริวรรณ  ตู้จำนงค์ ผอ.กองคลัง รก.ปลัด อบต.โนนแดง ศิริวรรณ 
8 นางสาวประยูร  สร้อยเพชร์ หัวหน้าสำนักปลัด อบต.โนนแดง ประยูร 
9 นางธัญวรัตน์  สุปะมา นักวิเคราะห์นโยบายและแผน/ชก. ธัญวรัตน์   
10 นายณัฐพงษ์  นาคร้าย ผู้ช่วยนักวิชาการเกษตร ณัฐพงษ์    

 
            เมื่อที่ประชุมพร้อม   นางสาวศิริวรรณ  ตู้จำนงค์  ตำแหน่ง ผู้อำนวยการกองคลัง  รักษาราชการแทนปลัด

องค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง   ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการสภา อบต. โนนแดง ชั่วคราว อ่านประกาศอำเภอโนนแดง  
เรื่อง  กำหนดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง    ครั้งแรก   
           ตามที่ได้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  เมื่อวันที่  28  

พฤศจิกายน  พ.ศ.  2564  และสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง  ได้มีมติเห็นชอบให้ประกาศผลการเลือกตั้งนายก
องค์การบริหารส่วนตำบลและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  โดยกรรมการการเลือกตั้งได้ลงนามประกาศผลการ
เลือกตั้ง  ประกาศ  ณ  วันที่  21 ธันวาคม  2564    
         เพ่ือให้การประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง  ครั้งแรก  เป็นไปตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและ
องค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.  2537  และที่ แก้ ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่   7)  พ.ศ. 2562  และระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ.  2547  และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่  2)  พ.ศ. 2554  
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  53  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติ  สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.  
2537  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่  7)  พ.ศ. 2562  นายอำเภอโนนแดง  จึงเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลโนนแดง  ครั้งแรก  ในวันอังคารที่  4  มกราคม  2565   ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง  
        ดิฉันขอเชิญ  นายศิริโรฒม์  ศิลป์ประกอบ ตำแหน่ง  ปลัดอำเภอ (เจ้าพนักงานปกครองชำนาญการ)  รักษา
ราชการแทนนายอำเภอโนนแดง  กล่าวเปิดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง ครั้งแรก ประจำปี 2565 ค่ะ 

ระเบียบวาระท่ี 1    เรื่องแจ้งให้ที่ประชุมทราบ   

นายศิริโรฒม์  ศิลป์ประกอบ       วันนี้เป็นวันประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง  ครั้งแรก  ตามมาตรา  53  
ประธานในทีป่ระชุม                  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล   

พ.ศ.  2537  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่  7)  พ.ศ.  2562  ผมขอแสดงความยินดีกับ
กับสมาชิกสภา อบต.โนนแดง ที่ได้รับความไว้วางใจจากพ่ีน้องประชาชนที่เลือกท่าน
เข้ามาเป็นตัวแทนในการปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายในวันนี้     

ที่ประชุม              รับทราบ  

ระเบียบวาระท่ี   2           เรื่อง การเลือกประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง    

นายศิริโรฒม์  ศิลป์ประกอบ       ต่อไปเป็นการประชุมตามระเบียบวาระที่  2  เรื่อง  การเลือกประธานสภาองค์การ
ประธานในที่ประชุม                  บริหารส่วนตำบลโนนแดง  ผมขอเชิญเลขานุการสภา อบต.โนนแดง ชั่วคราว  

ได้ชี้แจงวิธีการเลือกประธานสภา อบต. โนนแดง                                                                 
                                                                  /นางสาวศิรวิรรณ  .... 



                                                          -3- 
นางสาวศิรวิรรณ  ตู้จำนงค์         เรียนนายศริโิรฒม์  ศิลปป์ระกอบ ปลัดอำเภอ (เจ้าพนักงานปกครอง   
เลขานุการสภา อบต.ชั่วคราว       ชำนาญการ)  รักษาราชการแทนนายอำเภอโนนแดง  สมาชิกสภา อบต. โนนแดง    

และผู้เข้าร่วมการประชุมสภา   ดิฉันขอแจ้งระเบียบให้ทราบนะคะ  ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ.  2547  แก้ไขเพ่ิมเติม
ถึง (ฉบับที่ 2)  พ.ศ.  2554    

ข้อ 8 วิธีเลือกประธานสภาท้องถิ่น ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิเสนอชื่อ
สมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่งที่ตนเห็นว่าสมควรให้เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประธานสภา
ท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคน โดยให้
สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิรับรองได้เพียงครั้งเดียว ชื่อที่เสนอไม่จำกัด
จำนวน และให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือกจากชื่อเหล่านั้น โดยวิธีเขียนชื่อ
ตัวและชื่อสกุลของผู้ที่ถูกเสนอชื่อคนละหนึ่งชื่อ เมื่อตรวจนับแล้วให้ประธานที่
ประชุมประกาศคะแนนต่อ ที่ประชุมสภาท้องถิ่น ผู้ได้คะแนนสูงสุดเป็นผู้ได้รับ
เลือก ถ้ามีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน หลายคน ให้เลือกใหม่เฉพาะผู้ที่ได้คะแนน
สูงสุดนั้น โดยใช้วิธีเดิม ถ้าผลการเลือกใหม่ ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนน 
สูงสุดเท่ากันอีกให้ใช้วิธีจับสลากเฉพาะผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน 

ข้อ 14  ในการเลือกประธานสภาท้องถิ่น รองประธานสภาท้องถิ่น หรือเลขานุการ
สภาท้องถิ่น ถ้ามกีารเสนอชื่อผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเพียงตำแหน่งละหนึ่งคน 
ให้ ถือว่าผู้นั้นได้รับเลือก 

ข้อ  16 ประธานสภาท้องถิ่นมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี ้ 
(1)  ดำเนินกิจการของสภาท้องถิ่นตามที่กฎหมายกำหนด 
(๒) เป็นประธานของที่ประชุมสภาท้องถิ่น เว้นแต่ในขณะที่เข้ากล่าวอภิปราย
สนับสนุนหรือคัดค้านญัตติในที่ประชุมสภาท้องถิ่น  
(3) บังคับบัญชาการงานในสภาท้องถิ่น  
(4) รักษาความสงบเรียบร้อยในสภาท้องถิ่น  
(5) เป็นผู้แทนสภาท้องถิ่นในกิจการภายนอก  
(6) อำนาจและหน้าที่อ่ืนตามที่มีกฎหมายกำหนดไว้หรือตามที่กำหนดไว้ ใน
ระเบียบนี้        

เชิญสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง  ผู้มีอายุสูงสุดซึ่งอยู่ใน
ทีป่ระชุม  นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์  สมาชิกสภา  หมู่ที ่  2  เป็นประธานสภา
ท้องถิ่นชั่วคราว  เพ่ือทำหน้าที่เลือกประธานสภาท้องถิ่น    

นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์                   ผมขอให้ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง   แต่ละคนมีสิทธิ
ประธานสภา อบต. ชั่วคราว            เสนอชื่อสมาชิกสภา อบต. โนนแดงคนหนึ่งที่ตนเห็นว่าสมควรให้เป็นผู้ดำรง 

ตำแหน่งประธานสภาอบต. โนนแดงการเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภา อบต.โนนแดง  
รับรองไม่น้อยกว่าสองคน  แต่ละคนมีสิทธิรับรองได้เพียงครั้งเดียว  ขอเชิญครับ 
                                                                            /นางนวลยงค.์.. 
 



                                                               -4- 
นางนวลยงค์  จันดาโคตร                  เรียนประธานสภา ฯ ข้าพเจ้า นางนวลยงค์  จันดาโคตร  สมาชิกสภา ฯ  
ส.อบต.  หมูท่ี ่ 16                         หมู่ที ่16 ขอเสนอ นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์  สมาชกิสภา หมู่ที ่2   

เป็นประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง ค่ะ    
ผู้รับรอง   

คนที่  1  เรียนประธานสภาฯ ข้าพเจ้า  นายสมชาย  ด่านลำมะจาก   
            สมาชิกสภาฯ หมู่ที่  8  ขอรับรอง 
คนที่  2  เรียนประธานสภาฯ ข้าพเจ้า  นายอุทยั  กองนามน    
            สมาชิกสภาฯ หมู่ที่  7  ขอรับรอง 

นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์                     มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดงท่านใดจะเสนอสมาชิกสภา 
ประธานสภา อบต. ชั่วคราว             องค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดงคนอ่ืนเป็นประธานสภาองค์การบริหาร 

ส่วนตำบลโนนแดงอีกหรือไม่  ถ้าไม่มีผู้เสนอชื่ออีกตามที่ท่านสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดงเสนอ นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์ สมาชิกสภาฯ 
หมู่ที่ 2  ผู้เดียว  ถือว่าได้รับเลือกให้ดำรงตำแหน่ง  ประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนแดง   
      ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  
พ.ศ.  2547  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2)  พ.ศ.  2554  ข้อ  9   ในกรณีการ
เลือกประธานสภาท้องถิ่นในการประชุมสภาท้องถิ่นครั้งแรก ตามข้อ ๖ ให้ผู้ว่า
ราชการจังหวัดหรือนายอำเภอ แล้วแต่กรณีดำเนินการแต่งต้ังทันทีเมื่อการ
เลือกประธานสภาท้องถิ่นแล้วเสร็จ และให้ประธานสภาท้องถิ่นที่ได้รับแต่งตั้ง 
ปฏิบัติหน้าที่ประธานที่ประชุมสภาท้องถิ่นในครั้งนั้นต่อไป  
          ขอพักการประชุม  15  นาที  เพ่ื อเสนอรายงานผลการเลือก
ประธานสภาท้องถิ่นต่อนายอำเภอโนนแดง 

พักประชุม  15  นาที 
เริ่มประชุมต่อ  10.30 น.   

นายพิชัย  กรวยสวัสด์ิ                      ตามคำสั่งอำเภอโนนแดงที่  5/2565  เรื่อง  แต่งตัง้ประธานสภาองค์การ 
ประธานสภา อบต.ชั่วคราว              บริหารสว่นตำบลโนนแดง   

     ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง  มีมติเลือกนายพิชัย  กรวยสวัสดิ์  
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล หมู่ที่  2  เป็นประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนแดง  ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล    
โนนแดง  ครั้งแรก  เมื่อวันที่  4  มกราคม  2565   
       อาศัยอำนาจตามความนัยมาตรา  48  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล
และองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.  2537  และที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7)  
พ.ศ.  2562  และข้อ 9  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการ
ประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ.  2547  และแก้ไขเพ่ิมเติม  (ฉบับที่ 2)  พ.ศ. 2554   

                                                                     /นายอำเภอ... 



                 -5- 
นายอำเภอจึงแต่งตั้ง  นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์  เป็นประธานสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลโนนแดง ทั้งนี้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป   
          สั่ง ณ  วันที ่ 4  มกราคม  2565 
  กระผม  นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์  ขอปฏิบัติหน้าที่ประชุมต่อไป ครับ 

ทีป่ระชุม                     รับทราบ                                                    

นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์                    ขอบคุณสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดงทุกท่านที่เลือกกระผม  
ประธานสภา อบต.                        ให้ดำรงตำแหน่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง  และจะปฏิบัติ 

  หน้าที่ตามระเบียบกฎหมายด้วยความตั้งใจจรงิ  

ทีป่ระชุม                     รับทราบ                                                     

ระเบียบวาระท่ี  3                        เรื่อง  การเลือกรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง   

นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์                 ต่อไปจะเป็นการประชุมตามระเบีบบวาระที่ 3 เรื่อง  เลือกรองประธานสภา อบต.       
ประธานสภา อบต.                     โนนแดง   ขอเชิญเลขานุการสภา อบต. โนนแดง ชั่วคราว ชี้แจงรายละเอียด 
นางสาวศิรวิรรณ  ตู้จำนงค์             วธิีการเลือกรองประธานสภา อบต.  เหมือนกับการเลือกประธานสภาอบต.  
เลขานุการสภา อบต.ชั่วคราว         โดยมีรายละเอียดดังนี้ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าข้อบังคับการประชุมสภา 

ท้องถิ่น  พ.ศ.  2547  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่2)  พ.ศ.  2554   
ข้อ 8 วิธีเลือกประธานสภาท้องถิ่น ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิเสนอชื่อ
สมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่งที่ตนเห็นว่าสมควรให้เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประธานสภา
ท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคน โดยให้
สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิรับรองได้เพียงครั้งเดียว ชื่อที่เสนอไม่จำกัด
จำนวน และให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือกจากชื่อเหล่านั้น โดยวิธีเขียนชื่อ
ตัวและชื่อสกุลของผู้ที่ถูกเสนอชื่อคนละหนึ่งชื่อ เมื่อตรวจนับแล้วให้ประธานที่
ประชุมประกาศคะแนนต่อ ที่ประชุมสภาท้องถิ่น ผู้ได้คะแนนสูงสุดเป็นผู้ได้รับ
เลือก ถ้ามีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน หลายคน ให้เลือกใหม่เฉพาะผู้ที่ได้คะแนน
สูงสุดนั้น โดยใช้วิธีเดิม ถ้าผลการเลือกใหม่ ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนน 
สูงสุดเทา่กันอีกให้ใช้วิธีจับสลากเฉพาะผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน 

ข้อ 12  วิธีเลือกรองประธานสภาท้องถิ่น ให้นำความในข้อ 8 มาใช้บังคับโดย 
อนุโลม  
       กรณีที่กฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกำหนดให้สภาท้องถิ่น
ใดม ีรองประธานสภาท้องถิ่นได้มากกว่าหนึ่งคนให้เลือกรองประธานสภาท้องถิ่น
คนที่หนึ่ง ก่อน แล้วจึงเลือกรองประธานสภาท้องถิ่นในลำดับถัดไปทีละคน
จนกว่าจะครบตามจำนวนที่พึงมี      

ข้อ 17 รองประธานสภาท้องถิ่นมีหน้าที่ช่วยประธานสภาท้องถิ่นในกิจการอัน เป็น
อำนาจหน้าที่ของประธานสภาท้องถิ่น หรือปฏิบัติการตามที่ประธานสภาท้องถิ่น 
มอบหมาย   

                                                                         /นายพิชัย ..... 



                    -6- 
นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์                   ผมขอให้ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง   แต่ละคนมีสิทธิ
ประธานสภา  อบต.                      เสนอชื่อสมาชิกสภา อบต. โนนแดงคนหนึ่งที่ตนเห็นว่าสมควรให้เป็นผู้ดำรง 

ตำแหน่งรองประธานสภาอบต. โนนแดง  การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภา ฯ  
รับรองไม่น้อยกว่าสองคน  แต่ละคนมีสิทธิรับรองได้เพียงครั้งเดียว  ขอเชิญครับ 

นางต้อย  พะธะนะ                      เรียนประธานสภา ฯ ข้าพเจ้า นางต้อย  พะธะนะ  สมาชิกสภา ฯ  
ส.อบต.  หมูท่ี ่ 5                         หมู่ที ่5  ขอเสนอ นายสมชาย  ด่านลำมะจาก   สมาชิกสภาฯ หมู่ที ่ 8   
                                             เป็นรองประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง ค่ะ    

ผู้รับรอง   
คนที่  1  เรียนประธานสภาฯ ข้าพเจ้า  นางมานิตย์  แข็งขัน   
            สมาชิกสภาฯ หมู่ที่  6  ขอรับรอง 
คนที่  2  เรียนประธานสภาฯ ข้าพเจ้า  นางสาวสุพตัรา  นาชีวา   
            สมาชิกสภาฯ หมู่ที่  9  ขอรับรอง 

นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์                มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดงท่านใดจะเสนอชื่อสมาชิกสภา
ประธานสภา อบต.                      องค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดงคนอืน่เป็นรองประธานสภาองค์การบริหาร 

ส่วนตำบลโนนแดงอีกหรือไม่  ถ้าไม่มีผู้เสนอชื่ออีกตามที่ท่านสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลโนนแดงเสนอ นายสมชาย ด่านลำมะจาก สมาชิกสภาฯ หมูท่ี ่ 8    
ผู้เดียว  ถือว่าได้รับเลือกให้ดำรงตำแหน่ง  รองประธานสภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลโนนแดง  เพ่ือเสนอนายอำเภอโนนแดง  พิจารณาแต่งตั้งรองประธานสภา  
อบต.โนนแดง  ภายในเจ็ดวันนับแต่วันเลือกตั้ง 

ที่ประชุม              รับทราบ 

ระเบียบวาระท่ี  4                    เรื่อง  การเลือกเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง   

นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์                ต่อไปจะเปน็การประชุมตามระเบียบวาระที่ 4  เรื่อง การเลือกเลขานุการสภา อบต.
ประธานสภา  อบต.                   โนนแดง  ขอเชิญเลขานุการสภา อบต. โนนแดง ชั่วคราว  ชี้แจงรายละเอียด   

นางสาวศิรวิรรณ  ตู้จำนงค์            ตามมาตรา  47  วรรคแรก  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร 
เลขานุการสภาฯ ชั่วคราว             ส่วนตำบล  พ.ศ.  2537  แก้ไขเพ่ิมเตมิถึง  (ฉบับที่ 7)  พ.ศ. 2562 บัญญัติ  ว่า   

ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลเลือกปลัดองค์การบริหารส่ วนตำบล   หรือ
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลคนหนึ่งเป็นเลขานุการสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบล  โดยมีหน้าที่รับผิดชอบงานธุรการและจัดการประชุม  และงานอ่ืนใด
ตามที่ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลมอบหมาย ทั้งนี้ให้คำนึงถึงความรู้
ความสามารถอันจะเป็นประโยชน์ต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
       วิธีการเลือกรองประธานสภา อบต.  เหมือนกับการเลือกประธานสภาอบต.  
โดยมีรายละเอียดดังนี้  
        ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น  พ.ศ.  
2547  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 2)  พ.ศ.  2554  
                                                                            /ข้อ 8... 



                      -7- 
ข้อ 8 วิธีเลือกประธานสภาท้องถิ่น ให้สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิเสนอชื่อ
สมาชิกสภาท้องถิ่นคนหนึ่งที่ตนเห็นว่าสมควรให้เป็นผู้ดำรงตำแหน่งประธานสภา
ท้องถิ่น การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคน โดยให้
สมาชิกสภาท้องถิ่นแต่ละคนมีสิทธิรับรองได้เพียงครั้งเดียว ชื่อที่เสนอไม่จำกัด
จำนวน และให้สมาชิกสภาท้องถิ่นลงคะแนนเลือกจากชื่อเหล่านั้น โดยวิธีเขียนชื่อ
ตัวและชื่อสกุลของผู้ที่ถูกเสนอชื่อคนละหนึ่งชื่อ เมื่อตรวจนับแล้วให้ประธานที่
ประชุมประกาศคะแนนต่อ ที่ประชุมสภาท้องถิ่น ผู้ได้คะแนนสูงสุดเป็นผู้ได้รับ
เลือก ถ้ามีผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน หลายคน ให้เลือกใหม่เฉพาะผู้ที่ได้คะแนน
สูงสุดนั้น โดยใช้วิธีเดิม ถ้าผลการเลือกใหม่ ปรากฏว่ายังมีผู้ได้คะแนน 
สูงสุดเท่ากันอีกให้ใช้วิธีจับสลากเฉพาะผู้ได้คะแนนสูงสุดเท่ากัน 

ข้อ 19  เลขานุการสภาท้องถิ่นมีหน้าที่ดังต่อไปนี้  
(1) แจ้งนัดประชุมสภาท้องถิ่นตามค าสั่งของประธานสภาท้องถิ่น  
(2) ชี้แจงกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ  คำสั่ง  หนังสือสั่งการ หรือ
แนวทางปฏิบัติซึ่งเกี่ยวข้องกับกิจการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อที่ประชุม
สภาท้องถิ่น  
(3) ช่วยเหลือประธานสภาท้องถิ่นจัดทำระเบียบวาระการประชุมสภาท้องถิ่น  
(4) เชิญประธานสภาท้องถิ่นชั่วคราวปฏิบัติหน้าที ่ 
(5) จัดทำรายงานการประชุมสภาท้องถิ่น  
(6) เก็บรักษาข้อมูลข่าวสาร หรือเอกสารของสภาท้องถิ่น แต่จะเปิดเผยได้ ต่อเมื่อ
ได้รับอนุญาตจากประธานสภาท้องถิ่น 
(7) ช่วยเหลือประธานสภาท้องถิ่นในการควบคุมการนับคะแนนเสียง  
(8) ช่วยเหลือประธานสภาท้องถิ่นในการรักษาความสงบเรียบร้อยในสภาท้องถิน่  
(9) หน้าที่อ่ืนตามทีก่ำหนดไว้ในระเบียบนี้หรือกระทำกิจการอื่นตามท่ีประธานสภา
ท้องถิน่มอบหมาย    
ข้อ 18 ให้สภาท้องถิ่นเลือกพนักงานหรือข้าราชการส่วนท้องถิ่นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิน่นั้น หรือสมาชิกสภาท้องถิ่นนั้นคนหนึ่ง เป็นเลขานุการสภา ท้องถิ่น 
ทั้งนี้ใหค้ำนึงถึงความรู้ความสามารถอันจะเป็นประโยชน์ต่อสภาท้องถิ่น  
              สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบล พนักงาน หรือข้าราชการส่วนท้องถิ่น
ตาม วรรคหนึ่งให้หมายความถึงปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลเท่านั้น 

นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์                   ผมขอให้ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง   แต่ละคนมีสิทธิ
ประธานสภา  อบต.                      เสนอชื่อสมาชิกสภา อบต. โนนแดงคนหนึ่งที่ตนเห็นว่าสมควรให้เป็นผู้ดำรง 

ตำแหน่งเลขานุการสภาอบต. โนนแดง  การเสนอนั้นต้องมีสมาชิกสภา ฯ  
รับรองไม่น้อยกว่าสองคน  แต่ละคนมีสิทธิรับรองได้เพียงครั้งเดียว  ขอเชิญครับ 

นายอำพล วัดมณี                       เรียนประธานสภา ฯ ข้าพเจ้า นายอำพล  วัดมณี  สมาชิกสภา ฯ หมู่ที่ 14 
ส.อบต.  หมูท่ี ่ 14                      ขอเสนอ นางสาวสุพัตรา  นาชีวา   สมาชิกสภาฯ  หมู่ที ่ 9   

  เป็นเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง ครับ   
                                                                             /ผู้รับรอง... 



                  -8-  
ผู้รับรอง   

คนที่  1  เรียนประธานสภาฯ ข้าพเจ้า  นางต้อย  พะธะนะ   
            สมาชิกสภาฯ หมู่ที่  5  ขอรับรอง 
คนที่  2  เรียนประธานสภาฯ ข้าพเจ้า  นายสมชาย  ด่านลำมะจาก   
            สมาชิกสภาฯ หมู่ที่  8  ขอรับรอง 

นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์         มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดงท่านใดจะเสนอชื่อสมาชิกสภาองค์การ
ประธานสภา อบต.              บริหารส่วนตำบลโนนแดงคนอ่ืนเป็นเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดงอีก   

หรือไม่  ถ้าไม่มีผู้เสนอชื่ออีกตามท่ีท่านสมาชิกสภาองคก์ารบริหารส่วนตำบลโนนแดง
เสนอ นางสาวสุพัตรา  นาชีวา  สมาชิกสภาฯ  หมูท่ี่ 9  ผู้เดียว  ถือว่าได้รับเลือกให้ดำรง
ตำแหน่งเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง   

ทีป่ระชุม                รับทราบ 

นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์        ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิน่  พ.ศ.  2547   
ประธานสภา อบต.           แกไ้ขเพ่ิมเติมถึง   (ฉบับที่ 2)  พ.ศ. 2554   ข้อ 13 วรรคสอง  เมื่อสภาท้องถิ่นมีมต ิ   

เลือกเลขานุการสภาทอ้งถิน่แล้ว  ให้เลขานุการสภาท้องถิ่นชั่วคราวพ้นจากตำแหน่ง   
        ซ่ึงสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง  มีมติเลือก  นางสาวสุพัตรา  นาชีวา  เป็น
เลขานุการสภา อบต. โนนแดง  และขอให้เลขานุการสภาฯชั่วคราว  พ้นจากตำแหน่ง    
และให้นางสาวสุพัตรา  นาชีวา   เลขานุการสภา อบต. โนนแดง  ที่ได้รับเลือกฯ  ให้ปฏิบัติ
หน้าที่เลขานุการสภาฯ ในการประชุมวาระต่อไป    

ระเบียบวาระท่ี  5         เรื่อง  การปรึกษาเพื่อกำหนดการประชุมสภา อบต. โนนแดง สมัยสามัญ ประจำป ี 2565 

นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์      ขอปรึกษาในที่ประชุมสำหรับการกำหนดการประชุมสภาสมัยสามัญ  สมัยที่  1  ประจำปี  
ประธานสภา อบต.          2565  ว่าจะกำหนดขึ้นใหม่หรอืใช้ตามประกาศการกำหนดสมัยประชุมสภาฯ เดิมประจำปี   

2564  วันเริ่มประชุมสมัยสามัญ  สมัยที ่ 1 ประจำปี  2565  ระหว่างวันที่  1-15  
กุมภาพันธ์  2565  ครับ  มสีมาชิกสภาท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่  ขอเชิญเสนอ
ครับ 

นางนวลยงค์  จันดาโคตร   เรียนประธานสภาฯ  ขา้พเจ้าขอเสนอใช้ตามประกาศ ฯ เดิม ประจำปี  2564  คือประชุม  
ส. อบต.   หมู่ที ่ 16         สมัยสามัญ  สมัยที่ 1 ประจำปี  2565  ระหว่างวันที่ 1- 15  กุมภาพันธ์  2565   แล้วค่อย 

กำหนดการประชุมสมัยสามัญ  ประจำปี  2565  ใหม่ ว่าจะให้มีก่ีสมัย  และแตล่ะสมัยจะ
เริ่มเมื่อไหร่    

ผู้รับรอง   
คนที่  1  เรียนประธานสภาฯ ข้าพเจ้า  ณัฐพงษ์  ธีระรัตนะนุสิทธิ์      
            สมาชิกสภาฯ หมู่ที่  17  ขอรับรอง 
คนที่  2  เรียนประธานสภาฯ ข้าพเจ้า  นายอุทัย  กองนามน           
            สมาชิกสภาฯ หมู่ที่  8  ขอรับรอง  

                                                          /นายพิชัย  ... 



-9- 

นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์       มสีมาชิกท่านใดจะเสนออีกหรือไม่  ถ้าไม่มีผมขอมติที่ประชุมว่าเห็นชอบตามที่เสนอ
ประธานสภา                  หรือไม่  

มติที่ประชุม    มีสมาชิกสภา               จำนวน   9  เสียง   

                                             เห็นชอบ    จำนวน   8  เสียง   

                                            ไม่เห็นชอบ    จำนวน   0   เสียง   

                                            งดออกเสียง   จำนวน   1   เสียง    

ระเบียบวาระที ่ 6        เรื่องอ่ืนๆ     

นายพิชัย  กรวยสวัสดิ์          สำหรับการประชุมสภาครั้งต่อไปกระผมจะแจ้งเป็นหนังสือให้ทราบล่วงหน้าก่อนการ
ประธานสภา  อบต.             ประชุมนะครับ   และสำหรับวันนี้ผมขอขอบคุณสมาชิกสภา ผู้บริหารและ 

    พนักงานส่วนตำบล  ทุกท่าน  ได้เข้าร่วมรับฟังการประชุมสภาในครั้งนี้ครับ  
    ผมขอปิดประชุมครับ                                                       

 
ปิดประชุมเวลา 11.50 น.  
 
   ลงชื่อ                                         ผู้บันทึกรายงานการประชุม      
              (นางสาวสุพัตรา  นาชีวา)  
                              เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง  
 
  

ลงชื่อ                                            ผู้ตรวจรายงานการประชุม 
            (นายพิชัย  กรวยสวสัดิ์) 
                             ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโนนแดง                               

  


